په افغانستان کې د ماشومانو د امنيت نشتوالي انديښنې
یکی از تعهدات حکومت جدید در برابر مردم تکمیل کمبودی های حکومت قبلی در قبال مسایل حیاتی است از جمله تأمین مصونیت اطفال در جامعه طرح مشخص و عملی از حکومت می خواهد. 
ماشومان په افغانستان کې تر ټولو ډير زيان منونکې طبقه ده چې د جګړو او کړکيچنو حالتونو په بهير کې يې ډيره ګرانه بيه پرې کړې او پرې کوي يې، خو د پخوانی دولت چارواکو هغو ته جدي پاملرنه نه ده کړې.

په ناامنه سيمو کې ماشومان زياتره تر ګواښ لاندې دي او د ښکيلو ډلو ډول ډول خطرونه هغوى ګواښوي.
د ويرې او وحشت څخه ښوونځي ته د نه تلو ګواښ، ښوونځيو ته د ماشومانو نه تلو په اړه د ميندو او پلرونو انديښنې، د اوضاع کړکيچنوالي او سيمه ييز ګواښونه، د تښتونو او برمته نيونو ويره، د نښتو او ځانمرګو بريدونو منځ کې راتلل هغه زيانمنوونکي چارې دي چې افغان ماشومان په نښه کوي.

زياتره افغان کورنۍ ښوونځي ته د خپلو ماشومانو تلو پر مهال د هغو د بيرته راتګ په اړه انديښمنې وي او هغه ګواښونه چې ماشومان ورسره مخامخ دي، درک کوي.
افغان نجونې د هلکانو په پرتله زياتره د ورته ګواښونو سره مخامخې دي او د بشري حقونو څخه د دفاع او څيړنې ډلې (HRRAC) د راپورونو له مخې له سهيلي سيمو څخه راپور ورکړل شوى چې پوليسو ښوونځي ته د تلونکو نجونو د امنيت ساتلو څخه ډډه کړې او دا په افغانستان کې د ماشومانو په امنيت ساتلو کې د امنيتي ځواکونو د اغيزمنتيا نشتوالي ښکارندويي کوي.

په کندهار ولايت کې ښوونځي ته د تلونکو نجونو پر مخ د تيزاب شيندل دا په ډاګه کوي چې سيمه ييز حساسيتونه تر کومه بريده د نجونو پر وړاندې شتون لري او نجونې د سختو تاوتريخوالي قرباني کيږي.
له بلې خوا د افغانستان په زياترو ښارونو کې ماشومان د کورنۍ يوازنۍ اسره دي او په دې ډول زياتره وخت دغه ماشومان د سختو پيښو قرباني کيږي.
گزارش گروه تحقیق و دفاع از حقوق بشر (2008) و گزارش آکسفم انترنشنل (2009) فقر و بیکاری را یکی از ریشه های اصلی ناامنی می خواند و ابراز نگرانی می کند از اینکه گستردگی دامنه های فقر هر روز از روز پیشتر زمینه های ناامنی را هموار ساخته و در این میان حقوق بشری مردم از جمله حقوق اطفال هر روز از روز پیش، زیادتر در حال تلف شدن است. فقر نه تنها عوامل جدا ماندن اطفال از مکاتب و بی بهرگی از درس و تعلیم را به بار آورده است که همزمان با آن عوامل فشار بر اطفال را در سوق دادن آنان به کارهای شاقه سبب شده است که به شکل واضح و آشکارا نقض حقوق انسانی از قشر آسیب پذیر جامعه را نشان می دهد. 
له بلی خوا، ماشومان د ځانمرګو بريدونو زياتوالي له مخې تر ګواښ لاندې دي، ټرافيکي پيښې او د ماشوم تښتونې هم هغه ګواښونه دي چې دغه کارکوونکي ماشومان ورسره مخامخ دي.

د ماشومانو تښتونه او برمته کول د افغانستان د سوداګرو او بډايو خلکو لپاره يوه بله ويروونکې موضوع ده او د افغانستان پخوانی دولت نه دى توانيدلى دغه ستونزه هم په بشپړ ډول هواره کړي او زياتره افغانان دغه موضوع په هيواد کې د امنيت نشتوالي زيږنده بولي.
دا په داسی حال کی دی چی افغان امنيتي ځواکونو د واټونو د ماشومانو، شتمنو ماشومانو او په سلګونو نورو نجونو او هلکانو د امنيت ساتلو لپاره ځانګړي اقدامات تر لاس لاندې نه دي نيولي او د ناامنيو زياتوالى په هره سيمه کې د ماشومانو پر زده کړو او کار باندې منفي اغيزه کوي.
نوی حکومت (هر چند در موجودیت مدیران مشابه که نتوانسته اند شایستگی لازمی را در سال های گذشته حکومتداری شان ثابت کنند) مکلف دى ترڅو د ماشومانو د ساتنې لپاره ، به همکاری نهاد های جامعه مدنی و مدافع حقوق طفل ځانګړې طرحې تر لاس لاندې ونيسي.

د نړۍ په زياترو هيوادونو کې د ماشومانو ملاتړ او ساتنه د دولتونو د برنامو په سر کې ځاى لري، خو په افغانستان لا تر اوسه دغه مامول ته پاملرنه نه ده شوې، په داسې حال کې چې د افغانستان د قوانينو سره سم دولت مکلف دى د ماشومانو له حقونو څخه ملاتړ وکړي.

د افغانستان اساسي قانون په ٥٤ مه ماده کې راغلي دي:" کورنۍ د ټولنې اساسي رکن جوړوي او دولت تر ملاتړ لاندې راځي. دولت د کورنۍ، په خاصه توګه د مور او ماشوم روحي او جسمي روغتيا ساتنې، د ماشومانو تربيې او د اسلام مقدس دين له حکمونو سره ناسمو رواجونو له منځه وړلو لپاره اړين تدابير جوړوي."
امنيتي ځواکونه بايد په ناامنو سيمو کې د ماشومانو د امنيت ساتلو لپاره خپلې ځانګړې تياريانې ولري او په خاصه توګه د هغو نجونو چې په سهيلي سيمو کې ښوونځي ته ځي، ملاتړ وکړي ترڅو د دغو ماشومانو کورنۍ ډاډمنې شي چې له کور څخه تر ښوونځي پورې يې د ماشومانو ژوند تر ګواښ لاندې نه دى.

د واټونو د ماشومانو لپاره چې په سرکونو کې په درنو کارونو بوخت دي، دولت بايد ځانګړي تدابير تر لاس لاندې ونيسي ترڅو دغه ماشومان له زده کړو څخه پاتې نه شي او له بلې خوا د کاري ځاى مصوونيت هم په پام کې ونيول شي.

همدارنگه  د ناامنه سيمو د ماشومانو امنیت بايد په سمه توګه تأمین شي ترڅو ماشومان د مخالفينو د بريدونو له زيانونو څخه په امان شي او همدارنګه د عملياتو په لاره اچولو کې بايد هڅه وشي چې ماشومان تر ګواښ لاندې رانه شي.

که چيرې نوی دولت او نړيواله ټولنه د افغان ماشومانو د انديښنې وړ وضعيت ته جدي پاملرنه ونه کړي دراین صورت سهل انگاری دولت به خصوص رئیس جمهور کرزی در دوم یکبار دیگر به یک حکومت ناقض حقوق بشر مبدل خواهد شد، و بار دیگر دولت به جامعه و جهان نشان خواهد داد که چی ساده و سهل و بی تفاوت از اوامر اسلامی و ارزش های میثاق های بین المللی حمایت از حقوق بشر که دولت افغانستان متعهد و مکلف به اجرای آن است، سر باز می زند.    
 نتیجه آن خواهد بود که افغان ماشومان په خاصه توګه هغه ماشومان چې تر ګواښ لاندې دي، به يوه ويره وونکو راتلونکې ولري او راتلونکى نسل به هم له هغو ستونزو سره مخامخ شي چې نن افغانان ورسره لاس او ګريوان دي.
که چيرې نوی دولت او نړيواله ټولنه د افغان ماشومانو د انديښنې وړ وضعيت ته جدي پاملرنه ونه کړي دراین صورت سهل انگاری دولت به خصوص رئیس جمهور کرزی در دور دوم یکبار دیگر به یک حکومت ناقض حقوق بشر مبدل خواهد شد، و بار دیگر دولت به جامعه و جهان نشان خواهد داد که چی ساده و سهل و بی تفاوت از اوامر اسلامی و ارزش های میثاق های بین المللی حمایت از حقوق بشر که دولت افغانستان متعهد و مکلف به اجرای آن است، سر باز می زند.    








نوی حکومت (هر چند در موجودیت مدیران مشابه که نتوانسته اند شایستگی لازمی را در سال های گذشته حکومتداری شان ثابت کنند) مکلف دى ترڅو د ماشومانو د ساتنې لپاره ، به همکاری نهاد های جامعه مدنی و مدافع حقوق طفل ځانګړې طرحې تر لاس لاندې ونيسي.








